[image: image1.wmf]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2013                                 с. Новобирилюссы                                 № 101

О проведении IX Краевого
фестиваля славянской культуры

«Солнцеворот» в Бирилюсском районе
В целях сохранения и развития народных традиций, вовлечения детей и молодежи в сферу народного творчества, выявления и поддержки талантливых исполнителей, мастеров декоративно-прикладного искусства в области традиционной народной культуры, расширения межнационального и межрегионального культурного сотрудничества и руководствуясь статьями 48, 52 Устава Бирилюсского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести IX Краевой фестиваль  славянской культуры «Солнцеворот» (далее – фестиваль) в с. Новобирилюссы 29 июня 2013 года.
2. Утвердить Положение о фестивале (прил. № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и  проведению фестиваля (прил. № 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение фестиваля (прил. № 3).

5. Возложить организационно-творческое руководство подготовки и  проведения фестиваля на отдел культуры, молодежной политики и спорта  администрации Бирилюсского района (Дементьева Н.М.).

6. Финансовому управлению администрации района (Дунина Л.А.) профинансировать МКУ «Централизованная бухгалтерия Бирилюсского района» (Скобелева Е.Н.) согласно смете расходов.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя главы администрации района по общественно политическим, организационным и общим вопросам (Кумановская Е.М.)
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в общественно-политической газете «Новый путь».
Глава администрации Бирилюсского района                                     В.П. Лукша
Приложение № 1

к постановлению

администрации района

«13» марта2013г.№101
ПОЛОЖЕНИЕ

о IX Краевом фестивале славянской культуры «Солнцеворот»
1. Общие положения

1.1. IX Краевой фестиваль славянской культуры «Солнцеворот» (далее – фестиваль) проводится в с. Новобирилюссы Бирилюсского района
29 июня 2013 года на открытой площадке на берегу р. Чулым.
1.2. Учредителем фестиваля является Администрация Бирилюсского района при поддержке министерства культуры Красноярского края.

1.3. Организаторами фестиваля являются Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Бирилюсского района, Краевое государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный центр народного творчества Красноярского края», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «РДК» Бирилюсского района.
1.4. Для проведения Фестиваля создается организационный комитет, (далее – оргкомитет).

2. Цель и задачи
2.1. Цель: сохранение, и развитие славянских традиций и ремесел.
2.2. Задачи:

эстетическое и духовное воспитание подрастающего поколения на лучших образцах народного искусства;
вовлечение детей, подростков и молодежи в сферу народного творчества;
популяризация праздников славянского народного календаря;

совершенствование исполнительского мастерства художественных коллективов и мастеров декоративно-прикладного творчества,
укрепление творческих связей между коллективами, популяризирующими народные традиции.
расширение межнационального и межтерриториального культурного сотрудничества.
3. Условия участия

3.1. Фестиваль является открытым, к участию приглашаются:
творческие коллективы – фольклорные ансамбли, хоры, ансамбли, народной песни, солисты, дуэты, ансамбли танца (бытовой танцевальный фольклор), театры народного костюма, ансамбли народных инструментов (ложкари, баянисты, гармонисты, балалаечники и др.);
мастера-ремесленники декоративно-прикладного творчества муниципальных образований Красноярского края и других регионов Российской Федерации.
3.2. Возрастной и количественный состав участников не ограничен.
3.3. В программу выступлений рекомендуется включить:

фольклорным коллективам: народные песни, заклички, фрагменты обрядов (календарных, бытовых и др.), отражающие специфику местной традиции;

хорам, ансамблям народной песни: три разнохарактерных произведения, в том числе обработки народных песен, исполнение одного-двух произведений без музыкального сопровождения;

ансамблям танца: бытовые танцы, игровые картинки и хореографические композиции на основе местных танцевальных традиций.

3.4. В рамках фестиваля проводятся конкурсы: славянских праздников и обрядов; календарных песен; прях на самопряхах и веретене; работ мастеров декоративно-прикладного творчества и ремесленников.

3.5. На конкурс календарных песен выставляются календарные песни, записанные в Красноярском крае. Каждый коллектив может представить  две песни. Длительность выступления – не более 10 минут.
3.6. На конкурс славянских календарных и бытовых праздников и обрядов выставляется фрагмент праздника или обряда (до 10 минут) на подворье или в живописном уголке природы (берег реки Чулым, лесная поляна, подворье-изба и др.).
3.7. Для участия в фестивале необходимо отправить заявку на участие не позднее 20 июня 2013 года в оргкомитет по адресу, факсу или e-mail.
Почтовый адрес: 662120, Бирилюсский район, с. Новобирилюссы,
ул. Кооперативная, 1.

Факс 8 (39150) 2-13-82
E-mail: ksbiril@mail.ru
Заявка на участие в каждом мероприятии фестиваля заполняется отдельно.
Ответственный за прием заявок: главный специалист отдела культуры
Ткачева Римма Владимировна
Телефон для справок: 8(39150) 2-13-82, 2-10-69, 2-19-68.

3.6. Расходы по проживанию, питанию, проезду участников фестиваля за счет направляющей стороны.

4. Порядок организации и проведения
4.1. Время проведения фестиваля: с 11:00 до 18:00.

4.2. В программе фестиваля :
праздничный парад участников фестиваля;
торжественное открытие;
конкурсы: славянских праздников и обрядов, календарных песен, прях на самопряхах и веретене, работ мастеров декоративно-прикладного творчества и ремесленников;
выставка-ярмарка декоративно-прикладного творчества;
работа уличных площадок: театр Петрушки, скомороший балаганчик, «Веселая деревенька», «Самоварная гостиная», «Полевая кухня «Бирилюсская уха», экспозиции предметов славянского быта и  др.), «Деревенская мастерская» (мастер-классы по направлениям декоративно-прикладного творчества); деревенский пятачок ( танцевальная площадка, мастер-класс по бытовым танцам)
дефиле театра народного костюма (театрализованный показ славянской народной одежды и сценического костюма, созданного по ее мотивам);
работа подворий;
концерт художественных коллективов;
подведение итогов и награждение участников фестиваля;
торжественное закрытие.
5. Жюри

5.1. Жюри создается оргкомитетом из известных в Красноярском крае деятелей культуры и искусства, специалистов в области фольклора.

5.2. При оценке конкурсных выступлений жюри руководствуется следующими критериями: художественная ценность исполняемого репертуара, вокальное и исполнительское мастерство, артистизм и эмоциональность, соответствие репертуара и сценического образа возрастным особенностям участников, использование местного материала, художественного оформления, игровой атрибутики, костюмов.
5.3. Жюри оценивает выступления участников по оценочным листам с максимальной 5-балльной оценкой по каждому критерию. Итоги подводятся на закрытом совещании простым голосованием. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным и обжалованию не подлежит.

5.4. Выступления коллективов в каждом конкурсе фестиваля оцениваются отдельно.

5.5. Критерии оценки:

конкурс календарных песен – достоверное воспроизведение певческой традиции, исполнительское мастерство

конкурс славянских календарных и бытовых праздников и обрядов – достоверность реконструкции праздника или обряда, соответствие действия традиционной культуре, использование местного материала.

конкурс прях на самопряхах, прях на веретене – качество и скорость выполнения работы.
Конкурс работ мастеров декоративно-прикладного творчества:
-работы с берестой и деревом

- вышивка и лоскутные изделия

6. Награждение участников
6.1. Участникам всех конкурсов в рамках фестиваля присваиваются следующие звания:
лауреат;
дипломант I, II, III степени;
участник.
6.2. Лауреаты фестиваля награждаются дипломами лауреатов. Дипломанты фестиваля награждаются дипломами I, II, III степени. Все участники фестиваля награждаются дипломами участников и памятными сувенирами.
7. Финансирование

7.1. Финансирование фестиваля осуществляется за счет средств муниципального и краевого бюджетов.

ЗАЯВКА №1
на участие в краевом фестивале славянской культуры
«СОЛНЦЕВОРОТ»  в Бирилюсском районе

29 июня 2013г.
	1
	Территория(район,город)

	2

	 Концерт (не более 4 номеров) полное название номеров, исполнители

	 3
	 Конкурс  славянских календарных и бытовых праздников и обрядов(не более10 мин) (указать,  название обряда, праздника,  место проведения (подворье, сцена, поляна, другое)

	4
	 Конкурс фольклорных песен ( не более двух), указать название, исполнителя

	4
	Ведомственная принадлежность(Учреждение)

	5

	Количество участников коллектива

	6
	Контактные телефоны, факс,e-mail

	 7
	Ф.И.О. руководителя, мобильный телефон

Подпись руководителя

мп

ЗАЯВКА №2
На участие в краевом фестивале славянской культуры
«СОЛНЦЕВОРОТ»   мастеров ДПИ, подворья и другое
   в Бирилюсском районе   29 июня 2013г.
	1
	Территория (Район,город)

	2
	 Наличие подворья (да/нет)

	3
	 Выставка – ярмарка

- Ф.И.О. мастеров ДПТ

- указать жанр декоративно-прикладного искусства

	Выставка музейных экспонатов славянского быта)

- указать (название  учреждения, Ф.И.О руководителя,  Ф.И.О частного коллекционера)

	4
	 Мастер-класс

- Ф.И.О. мастера

- жанр мастер-класса

	5
	 Театр народной одежды

- Ф.И.О. участников или руководителя

 Номинация:

1.Этнографические подлинники.

2.Стилизованная одежда.

	6
	 Участие в игровой площадке

- название коллектива

- Ф.И,О. руководителя

- указать название народных игр

	7
	Контактные телефоны, факс,e-mail

	8
	Фамилия, имя, отчество руководителя, мобильный телефон

	9.
	Количество делегации

Подпись руководителя

мп

ЗАЯВКА №3
На участие в краевом фестивале славянской культуры
«СОЛНЦЕВОРОТ» в Бирилюсском районе

29 июня 2013г.
	1
	Территория

	2
	 Конкурс прях

-Ф.И.О. участника

- возраст участника

-указать ( самопряха или веретено)

	3
	 Конкурс вышитых изделий: одежда, подушки, рушники,лоскутные изделия и другое)

-Ф.И.О. участника

Номинации:

1.Хранители традиций

2. Новые мастерицы

	4.
	Конкурс изделий из бересты и дерева

-ФИО участника

	5
	 Контактные телефоны, факс,e-mail

	6
	Фамилия, имя, отчество руководителя, мобильный телефон

Подпись руководителя
мп

Приложение № 2

к Постановлению
администрации района

от_____2013 г. №____
СОСТАВ

оргкомитета IX Краевого фестиваля славянской культуры «Солнцеворот» в Бирилюсском районе
29 июля 2013года.
	Председатель

Кумановская Е.М.
	заместитель главы администрации района  по общественно-политическим, организационным и общим  вопросам

	Сопредседатель

Ерусланова Л.Н.
	директор  Государственного центра народного творчестваКрасноярского края
(по согласованию)

	Члены оргкомитета

	Поспелов В.С.
Слезко Т.Е.

Фроловский С.В.

Вохмянин С.А.

Садыков М.И.

Казарин Г.А.

Стрельченко Н.В.

Богданова Л.А.

	главы сельских администраций района
(по согласованию)

	Дементьева Н.М
	начальник отдела культуры, молодежной политики  и администрации Бирилюсского района

	Калинина С.В.
	заведующая отделом народного творчества
Государственного центра народного творчества  Красноярского края (по согласованию)

	Дунина Л.А.
	зам. главы администрации района по социально-экономическому развитию

	Евсеенко С.Н.
	зам. начальника отделения полиции №1 МО МВД России Ачинский

	Тудакова И.П.
	главный  специалист по молодежной политике

	Мельник С.В.
	главный редактор газеты «Новый путь»

	Юшков А.П.
	глава  Новобирилюсского сельсовета

	Хрипкова Ф.С.
	директор МБУК «РДК» Бирилюсского района

	Филиппов А.С.
	заведующий методическим кабинетом РДК

	Донцова Н. М.
	директор МБУК «Централизованная библиотечная система»

	Коденко Е.М.
	директор МБУК «Бирилюсский краеведческий музей»

	Моисеева Г.А.
	директор МБУК МОУДОД «Детская школа искусств»
с. Новобирилюссы

PAGE
2